別記様式第１号

研 修 受 講 申 請 書

令和   年   月   日

 一般社団法人 北海道造林協会長 様

                 事業主              印

 次のとおり研修の受講を申請します。

○ 受講希望コース名（いずれかを○で囲んでください。）

基 礎 研 修 森林整備基礎

専 門 研 修 高性能林業機械操作等技術（選択講習受講希望 有・無）

初 級 研 修 林業機械操作

現場指導研修 林業現場指導研修（ワークショップ）

事 業 体 名  認定番号

所 在 地

〒

                    電話番号

FAX 番号

担 当 者 名 職 氏 名

ふ り が な

受 講 者 氏 名

生年月日・年齢 S・H  年  月  日 ・   歳 S・H  年  月  日・   歳

住 所

〒

〒

電 話 番 号

林業従事期間

自動車運転免許

取 得 済 資 格

受 講 済 研 修
研修名（              ）

受講年（        ）年

研修名（              ）

受講年（        ）年

備   考

※資格免許等の写しを１部添付する。

※１枚の申請書で受講生２名まで記入できます。同じ研修を３名以上受講する場合は適宜複写して

ください。

受講申請書記載要領

 研修受講申請書の記載にあたっては、次のことに留意してください。

１ 高性能林業機械操作等技術コースの受講を希望する場合は、選択講習（地山の掘削及び土

止め支保工作業主任者技能講習及びはい作業主任者技能講習）受講の有無についても○をつ

けてください。

２ 「認定番号」欄には、林業労働力の確保の促進に関する法律に基づく改善措置計画の認定

番号を記載してください。

  林業労働者が５人に満たず、かつ共同で改善計画を作成することができない等、認定を受

けることが困難な場合は、造林協会にご相談ください。（安全研修受講の場合は必要ありま

せん。）

３ 受講者氏名には必ずふりがなを振ってください。

４ 「取得済資格」欄には、労働安全衛生法に基づく次にあげる資格免許のうち、取得してい

るものについて、その記号を記載してください。

 ア 地山の掘削及び土止め支保工作業主任者

 イ はい作業主任者技能講習

 ウ フォークリフト運転技能講習（１ｔ以上）

 エ 車両系建設機械（整地、運搬、積込用及び掘削用）運転技能講習（３ｔ以上）

 オ 玉掛技能講習（１ｔ以上）

カ 小型移動式クレーン運転技能講習（１ｔ以上５ｔ未満）

 キ 不整地運搬車運転技能講習（１ｔ以上）

 ク 車両系林業機械（伐木、走行機械、簡易架線集材）に係る特別教育

 ケ 素材生産格付技術者

 コ その他の講習等（予め北海道水産林務部長の承認が必要）

５ 取得している資格免許等（チェーンソー手帳を含む。）の写しを必ず添付してください。